
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 054
Q U A RTA - F E I R A , 23 DE MARÇO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá .......................................................................................... .2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 2
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 3
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTU-
RA PARA ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER
(GINÁSIO POLIESPORTIVO DO BAIRRO ANO BOM). DATA:
26/04/2022 às 09h.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

Id: 2381216

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
045/2022( P. A . 2 11 2 /2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE MATERIAL DESCARTÁVEL, para atender as de-
mandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, da Vi-
gilância em Saúde, das Unidades Básicas de Saúde - UBS e das Es-
tratégias Saúde da Família - ESF, Samu, Secretaria Municipal de Saú-
de, Saúde Mental, CEO, CEMES, vinculados à Secretaria Municipal
de Saúde, por um período de 12 (doze) meses,conforme especificado
no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
E R R AT A DO EDITAL Nº 001/2022 Fculti - Festival Cultural de Ita-

guaí
Concurso nº 001/2022
Processo Administrativo nº 9890/2021
Objeto: Credenciamento de Agentes e de Projetos Culturais para
realização de atividades durante o Festival de Cultura de Itaguaí -
F C U LT I

Motivo: erro material
Onde se lê:
(...) Festival (...)
Leia-se:
(...) Feira (...)
Onde se lê:
(...) Plano Municipal de Cultura, aprovado pela Lei nº 3.481, de 16 de
março de 2017 (...)
Leia-se:
(...) Plano Municipal de Cultura, aprovado pela Lei nº 3.352, de 17 de
setembro de 2015 (...)
No item 4.16, II
Onde se lê:
(...) servidor municipal (...)
Leia-se:
(...) servidor municipal de Itaguaí (...)
No item 6.5
Onde se lê:
(...) Intervenções Visuais de Ruas (...)
Leia-se:
(...) Intervenções Visuais de Ruas e Exposição (...)
No item 7.2
Onde se lê:
(...) o proponente deverá informar no campo específico “orçamento”
do formulário-padrão (...)
Leia-se:
(...) o orçamento deverá ser informado pelo proponente no Projeto de
Contrapartida (...)
Publicação: Diário Oficial da União, Edição ISSN 1677-7069 Nº 3,
05/01/2022 - Sessão 3, pag. 253; Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, Parte IV - Municipalidades, Ano XLVIII nº 003, 06/01/2022;
Jornal de Grande Circulação, 01/01/2022, pag. 10 e Jornal Oficial de
Itaguaí, Edição nº 1005, 04/01/2022, pag. 21.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2381248

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
046/2022( P. A . 856/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é aC O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE MEDICAMENTOS, para atender as demandas do
Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX, das Demandas em
Saúde, do IST/AIDS, Centro Municipal de Especialidades Médicas -
CEMES, Farmácia Central, CAPS e UBS/ESF, por um período de 12
(doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 04 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 926455
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2381027

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 ( P. A . 2841/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA PROCTOLO-
GIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO MÉDICO DE
ESPECIALIDADES - CEMES VINCULADO À SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, de acordo com o especificado no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
048/2022 ( P. A . 1.591/2022)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico Para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MATE-
RIAIS PARA FISIOTERAPIA E MATERIAIS DE PROCTOLOGIA, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo
com o especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 05 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 928762
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2381029

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO FMS: 04/2022
TOMADA DE PREÇOS FMS nº 01/2022
Processo nº 06/000361/2021

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UNIDA-
DE DE SAÚDE DE SÃO PEDRO PARAÍSO - ITALVA, COM RECUR-
SOS DE EMENDA PARLAMENTAR CONFORME PROPOSTA CA-
DASTRADA COM O NÚMERO 10411.7070001/21-005, PARA ATEN-
DER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO CRITÉRIO DE
MENOR PREÇO GLOBAL, POR UM PERÍODO DE 04 (QUATRO)
MESES, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. DATA/HORA: 08/04/2022, ÀS
10:00 H NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA.

LICITAÇÃO FMS: 05/2022
TOMADA DE PREÇOS FMS nº 02/2022
Processo nº 06/000362/2021

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO ESF
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA ANTÔNIO M BARRETO, LO-
CALIZADO NA RUA JOSÉ CORREA FILHO, SN, PARQUE INDUS-
TRIAL - ITALVA, COM RECURSOS DE EMENDA PARLAMENTAR
CONFORME PROPOSTA CADASTRADA COM O NÚMERO
10411.7070001/21-005, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLOBAL,
POR UM PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, CONFORME QUAN-
TIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA. DATA/HORA: 11 /04/2022, ÀS 10:00 H NA SEDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITALVA.

LICITAÇÃO FMS: 06/2022
TOMADA DE PREÇOS FMS nº 03/2022
Processo nº 06/000363/2021

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CEN-
TRO MUNICIPAL DE SAÚDE ORAL, LOCALIZADO NA AVENIDA
JOSÉ LUÍS MARINHO, SN, CENTRO ITALVA, COM RECURSOS DE
EMENDA PARLAMENTAR CONFORME PROPOSTA CADASTRADA
COM O NÚMERO 10411.7070001/21-005, PARA ATENDER A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO CRITÉRIO DE MENOR
PREÇO GLOBAL, POR UM PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1252/2022
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA LICITAÇÃO: 08 de abril de 2022, às 09:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no Centro Educacional de Interativida-
de Digital - CEID, situado na Rua Coronel Moreira da Silva, n° 232,
Centro, Mangaratiba - RJ, 23860-000.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta
visando a Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia para execução da “IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍS-
TICA NO MUNICÍPIO DE MANGARATIBA - RJ” proveniente de Con-
trato de Repasse nº 899290/2020 operação 1071.168-71, destinado
ao Programa “Hora do Turismo”, mediante regime de execução de
empreitada por preço unitário, conforme projeto básico e orçamento
detalhado em planilha e o cronograma físico financeiro, devidamente
autorizado pelo Exmo Sr. Prefeito Municipal.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos po-
derão ser adquiridos, mediante a apresentação do carimbo de CNPJ
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, junto a Comissão Per-
manente de Licitação (CPL), na Avenida Vereador Célio Lopes, n°
27, Centro, Mangaratiba-RJ, de segunda a sexta, das 8:00 às 16:00h
e no site da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações
link: http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e
esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br ou cpl.licitacao-
mangaratiba@gmail.com.
Mangaratiba, 22 de março de 2022.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Presidente CPL
Portaria 3333/2021

Id: 2381253

Data e hora da realização: dia 04 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 928349
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2381026

Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 04 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 928690
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2381028


		2022-03-23T03:09:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




